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те шко мо же да се укло пи у Ева-
гри јев си стем, још те же да из ње га 
про из и ђе, о че му гла сно све до чи 
упра во ћу та ње о он то ло шкој и со-
ти ри о ло шкој по зи ци ји Ова пло ће-
ња. Дру га чи ју кон тек сту а ли за ци ју 
истог мо на шког те о ло шког аскет-
ског на сле ђа мо же мо да про на ђе-

мо код Св. Мак си ма Ис по вед ни ка 
ко ји по ти че из исте тра ди ци је, че-
сто ко ри сти исте пој мов не окви ре 
и исте мо ти ве као Ева гри је, али 
ко ји овим пи та њи ма са свим дру га-
чи је при сту па.

Алек сан дар Ђа ко вац

Ово ком плек сно де ло о при-
ла зу Ота ца Цр кве Хри сто ве ви ше-
слој ном на сле ђу ан ти ке, из пе ра 
др Кри сти ја на Гнил ке, про фе со ра 
кла сич не фи ло ло ги је из Ба зе ла, 
ко је је још у пр вом из да њу 1994. 
го ди не иза зва ло ве ли ко ин те ре-
со ва ње ме ђу про у ча ва о ци ма па-
тро ло ги је и кла сич не фи ло ло ги је, 

не дав но је об ја вље но у дру гом, до-
пу ње ном из да њу – 2012. г. у Ба зе лу.

Шта зна чи χρῆσις?

Овај по јам озна ча ва до слов но 
„пра во вер ну при ме ну“ [паганског 
зна ња, од но сно паидеје], али и 
„ста ви ти [неш то] на рас по ла га-
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ње“. Сход но упра во об ја вље ном 
5. из да њу Но вог За ве та [The Gre
ek New Te sta ment, 5. re vi di er te 
Au fla ge, Stut tgart 2014], χρῆσις 
мо же озна ча ва ти и „функ ци ју“ 
или „ре ла ци ју/од нос“. Пој мом 
„тач не, ве ро до стој не при ме не“ 
(chrêsis dikaía, usus iu stus) или 
на про сто „при ме њи ва њем/упо-
тре бом“ озна ча ва ју Све ти Оци 
Цр кве пре да ње ко је по ти че још 
из пре хри шћан ског ми шље ња и 
ко је има ду гу исто ри ју. Са зна ње 
да по сед ни шта не вре ди ако ни-
је пра вил но упо тре бљен, по чи ва 
на оп штој жи вот ној опит но сти, 
а у фи ло соф ској ди ску си ји и на-
уч ним ре флек си ја ма он до би ја у 
тер ми но ло шкој оштри ни и пре-
ци зно сти. Ау тор упо тре бља ва ме-
то ни миј ски прин цип сли ко ви тог 
по ре ђе ња ко јим су се Све ти Оци 
слу жи ли, ви дев ши у ра ду пче ла 
сли ку „chrêsis dikaía“. Као при-
мер слу же пче ле ко је сле ћу на 
по лен, али иси са ва ју и са ку пља ју 
са мо оно што је „упо тре би во“ за 
„са ће“, од но сно лу че ње/из не дре-
ње но ве суп стан це – ме да.

Пред ста вља њу основ ног пој-
ма сле ди, на ег зем пла ран на чин, 
ње го во ис пи ти ва ње у обла сти ма 
ан тич ке кул ту ре (пе да го ги је, ети-
ке, књи жев но сти, умет но сти и 
сл.). При свим тим ана ли тич ким 
чи та њи ма цен трал но ме то до-
ло шко на че ло је на сна зи – „ди-
ја кри за син кре ти зма“, од но сно 
кри тич ко осве тље ње пре о бра жа-
ја по ли те и стич ке ан ти ке у хри-
шћан ско уче ње (дог му), то јест 

де таљ ни опис уну тра шњег про до-
ра ви ше слој ног све та грч ко-рим-
ске ан ти ке у хри шћан ство.

Кла сич-
ни фи ло лог 
К р и  с т и  ј а н 
Гнил ка, ро-
ђен 1936. г. у 
Шле зи ји, сту-
ди рао је кла-
сич ну фи ло-
ло ги ју у Бо ну, 
Мин хе ну и 
Ри му. Ди сер-
та ци ју је од-
бра нио 1962. 
г. у Бо ну, а ње гов ха би ли та ци о ни 
рад о Пру ден ци ју су при хва ћен је 
1972. г. у фа ху кла сич не фи ло-
ло ги је на Уни вер зи те ту у Бо ну. 
По том је био про фе сор у Франк-
фур ту на Мај ни и Мин сте ру. На 
Вест фа лиј ском уни вер зи те ту у 
Мин сте ру је био ди рек тор Ин сти-
ту та за кла сич не ста ри не до 2002. 
го ди не. Да нас је Гнил ка про фе сор 
еме ри тус у Мин сте ру.

Пр ва све ска χρῆσις-а: По јам 
„пра во вер не при ме не/упо тре бе“

У овој сту ди ји се ис пи ту је 
исто ри ја пој ма chrêsis кроз хро-
но ло шки лук од со фи ста (око 400 
го ди на пре Хри ста) до ви зан тиј-
ских ау то ра у 7–8. ве ку по сле Хри-
ста. У њој се по ка зу је да су се Оци 
Цр кве слу жи ли цен трал ним пој-
мом ан тич ке ети ке (ме ди ци не и 
ју ри спру ден ци је) да би сво је соп-
стве но ис ку ство ти ме ин ди рект-



165

ПРИКАЗИ

но пре не ли по то њим ге не ра ци ја-
ма. Јед но по гла вље је по све ће но 
сли ци ра да пче ла као опи са при-

сту па Ота-
ца Цр кве од 
Т е р  т у  л и  ј а -
на до Јо ва на 
Да ма ски на. 
Гнил ка до ла-
зи до осно-
ва ног фа ци та 
да су „цр кве-
ни ми сли о ци 
про бле ме са 
на сле ђем не-
хри шћан ске 

кул ту ре ви де ли у свој оштри ни“. 
Гнил ка го во ри у овом кон тек сту 
о „те о ло ги ји осло бо ђе ња“ и ве ли 
да је при „осло бо ђе њу“ реч о све-
сном по ступ ку ко ји сле ди (ad Dei 
lit te ras) јед ном ци љу, ван па га ни-
зма ан тич ке кул ту ре и из над људ-
ског са зна ња.

Дру га све ска χρῆσις-а:  
Кул ту ра и кон вер зи ја

Дру га све ска по чи ње Пи ла то-
вим пи та њем „Шта је исти на?“. 
Ри мља нин Ва ро (Var ro) је мо гао 
на ово пи та ње јед на ко скеп тич но 
да од го во ри као и Пи лат. У су ко-
бу из ме ђу Ам вро си ја и Си ма ха, 
Гнил ка сим па ти ше Ам вро си ја, 
док за „мо дер ни по јам то ле ран-
ци је“ не ма ри. Лак тан ци је је, ве-
ли ау тор, по ну дио „те а тар пој ма 
chre sis(а)“: ту је би ло ре чи о „очу-
ва њу упо тре би вог и ис кљу че њу 
не у по тре би вог, ја ча њу исти ни-

тог и ис пи ра њу об ма не/за блу де“. 
Бла же ни Ав гу стин је па ган ству 
при знао „стре мље ње не бе ском 
До му“, од но сно сма трао да „по-
сто ји је дан пут ко ји у осно ви во-
ди ону да ку да и оста ли стре ме“. 
Ту исту ли ни ју ви ди Гнил ка и у 
про кла ма ци ја ма Дру гог ва ти-
кан ског кон ци ла. На че ло да на-
род ва ља оста ви ти ори ги нал ној 
ре ли ги ји и кул ту ри за сту па ли су 
и „нај о гор че ни ји не при ја те љи 
хри шћан ства, као Келс, Ју ли јан 
Апо ста та, Си мах... У окрут ној 
бор би про тив њих про би ли су се 
ми си о на ри ра не Цр кве Хри сто ве 
– да обра те на род од па га ни зма  
ка хри шћан ству“.

У по гла вљу „О чу ва њу и про-
ме ни“ би ће ис пи тан по јам про-
ме не (me tarhythmi zein) код Кли-
мен та Алек сан дриј ског или по јам 
ме та мор фо зе (пре о бра жа ја) код 
Гри го ри ја Ни ског. По јам „по врат-
ка не че га“ је упо тре бља вао Св. Јо-
ван Зла то у сти при ту ма че њу ре чи 
Ап. Па вла о „Не по зна том Бо гу“: 
име „Бог“ на јед ном нат пи су је 
„јед ном, исти ни том Бо гу на траг 
вра ће но“. Ре чи мо гу да опле ме-
њу ју. „За чи ни и со ље ње“ под се ћа-
ју на але го ри ју о ква сцу.

По гла вље о „Кул ту ри кон вер-
зи је“ по чи ње пре о бра ће њем Ки-
при ја на ко је хва ле цр кве ни Оци 
Гри го ри је На зи јан зин и Бла же-
ни Ав гу стин. Сле де ре чи да је то 
„зре ње и под мла ђи ва ње“. „Про-
ме на кул ту ре је од ли ка хри шћан-
ства“ сто ји у зна ку ци та та Ап. Па-
вла. У слич ном прав цу упу ћу ју и 
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ци та ти из Ex hor ta ti on Apo sto li ca 
Evan ge lii Nun ti an di па пе Па вла 
VI из 1975. го ди не. За овим сле-
ди оп се жан ма те ри јал у од се ку 
на зва ном „На че ло очи шће ња“. 
По ле ми ка са па га ни ма је во ди ла 
ра зо ре њу њи хо вог хра ма: „Да ли 
се још мо же го во ри ти о очу ва њу 
кул ту ре?“ Ау тор од го ва ра по зи-
тив но на ово пи та ње. При то ме је 
ва жно да се „обра ти па жња да се 
очу ва ју гра ни це ко је су би ле крај-
њим сред стви ма из ло же не“.

Гнил ка осве тљу је ра за ра ње 
келт ског хра ма од стра не Мар-
ти на из Ту ра и ко ри-
сти при мер оми ли је 
Бла же ног Ав гу сти на 
на осве ће њу јед не 
цр кве. У са свим раз-
ли чи тим по ступ ци-
ма ви ди Гнил ка је-
дан прин цип: „Ми не 
мо же мо Ав гу сти на 
сма тра ти то ле рант-
ни јим од епи ско па 
из Ту ра. Оно што је у 
јед ном слу ча ју би ло 
мо гу ће, то у дру гом 
ни је мо гло би ти.“ При ра за ра њу 
јед ног па ган ског хра ма у Је ру са-
ли му на ре дио је цар Кон стат нин 
да се и ка ме ње те ме ља раз не се, 
јер је би ло „не чи сто“. О то ме ве-
ли Гнил ка: „Би ло је ту раз ло га 
да се ри ту ал очи шће ња прак ти-
ку је по на че лу вре ме на, про сто-
ра или окол но сти, али при све му 
је еви дент но да он не иш че за ва. 
Оту да он не ће пре ра сти у на че-
ло то ле рант но сти, ли бе рал но сти 

или ши ро ко гру до сти у уоп ште-
ном сми слу те ре чи“. Го вор ко ји 
Пру ден ци је ца ру Те о до си ју ста-
вља у уста на ла же ја сно очу ва-
ње умет нич ких де ла. Али Гнил ка 
упо зо ра ва да то не на ста је из „ве-
ли ко ср дач но сти, то ле рант но сти, 
по мир љи во сти или слич них мо-
ти ва“. Пру ден ци је је у ис тој ме-
ри то ле ран тан као и Ам вро си је, 
Ав гу стин, Св. Гри го ри је или би ло 
ко ји од Ота ца Цр кве.

Цен трал ни ер ми нев тич ки 
кључ у са гле да ва њу пој ма χρῆσις 
кроз кон тек сту ал не/си ту а тив не 

ка ска де оно га што 
ау тор зо ве „ди ја кри-
за син кре ти зма“, 
од но сно кри тич ког 
осве тље ња пре о бра-
жа ја по ли те и стич ке 
ан ти ке у хри шћан-
ско уче ње, на шло је 
у овом Гнил ки ном 
де лу свој па ра диг ма-
тич ни из раз. Оту да 
ово де ло, и ми мо фи-
ло ло шке ком плек-
сно сти и исто риј ској 

еру ди ци ји, пре по ру чу је мо свој 
пра во слав ној јав но сти.

У овом дру гом, про ши ре ном 
из да њу, при кљу че на су и не ка но-
ва по гла вља. Ре ги стар са др жи и 
грч ке и ла тин ске тер ми не, ин декс 
пој мо ва и лич них име на. А обо је-
на илу стра ци ја при ка зу је је ди ну 
са чу ва ну пред ста ву пер со ни фи-
ко ва ног chrêsis(а) на јед ном ан-
тич ком мо за и ку.

Зо ран Ан дрић


